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V súlade s ustanoveniami § 20 Zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov a § 16 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení predkladáme 
záverečný účet Obce Veľká Lúka za rok 2014. 
 

 

 

 

Záverečný účet obce na rok 2014 obsahuje: 

 

1. Rozpočet obce na rok 2014 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 

4. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 

7. Prehľad o poskytnutých zárukách jednotlivých príjemcov 

8. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

9.  Návrh uznesenia  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Príloha: 

1./ Správa hlavnej kontrolórky obce o hospodárení obce za rok  2014    
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1.  Rozpočet obce na rok 2014 
 

 
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok SR. Je právnickou 
osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 
s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.  
 
Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov. Postupy účtovania pre obce sú upravené opatrením MF SR č. 
MF/16786/2007-31 (FS č.9/2007) z 8. augusta 2007, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre RO, štátne 
fondy, PO, obce a vyššie územné celky, v znení opatrenia MF SR z 9.12.2009 č. 
MF/24240/2009-31 (FS č.13/2011). 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  
rok   2014 a skutočne dosiahnuté príjmy a výdavky. 
 
Obec v roku 2014 zostavila rozpočet v súlade s ustanoveniami zákona č.583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý je základnou legislatívnou normou 
upravujúcou zostavenie záverečného účtu obce, kde obec postupuje podľa § 16 
tohto zákona. 
 
Rozpočet obce sa povinne zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový. Kapitálový 
rozpočet sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový,  môže sa zostaviť ako 
schodkový, ak tento schodok možno kryť zostatkami finančných prostriedkov obce z 
minulých rokov, návratnými zdrojmi financovania, alebo je tento schodok krytý 
prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku. Ak je bežný rozpočet 
alebo kapitálový rozpočet zostavený ako prebytkový, možno prebytok príslušného 
rozpočtu použiť na úhradu návratných zdrojov financovania. 
 
Vnútorne sa finančný rozpočet delí: 

- Bežný rozpočet (bežné príjmy a výdavky) 

- Kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a výdavky) 

- Finančné operácie (príjmové a výdavkové finančné operácie) 
 
Obec Veľká Lúka má k 31.12.2014 zostavený finančný rozpočet ako vyrovnaný.  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 31.01.2014  uznesením 
č.06/2014 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá    zmena  schválená dňa 14.04.2014, RO 01/2014 
- druhá  zmena  schválená dňa 25.10.2014, RO 02/2014 
- tretia   zmena  schválená dňa 10.01.2015, RO 03/2014 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   
na  rok 2014 a skutočne dosiahnuté príjmy a výdavky. 
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Výsledok hospodárenia sa tvorí podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona z rozdielu 
bežných príjmov a výdavkov a kapitálových príjmov a výdavkov. Je to dokument, 
ktorý verne zobrazuje výsledky rozpočtového hospodárenia za kalendárny rok. Je 
podložený ročnými účtovnými a finančnými výkazmi spracovanými v rámci účtovnej 
závierky v zmysle zákona o účtovníctve a rozpočtovej klasifikácie.  
 

 Návrh záverečného účtu bol zverejnený na úradnej tabuli v zákonom 
stanovenej lehote. 
 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 
 

Obec Veľká Lúka mala v roku 2014 schválený celkový rozpočet príjmov vo 
výške 165 380,00 €, skutočné plnenie 183 856,27 €. Celkové plnenie 
rozpočtových príjmov sa plnil na 111 %, z toho:  

 

Obec Veľká Lúka mala v roku 2014 schválený rozpočet bežných príjmov vo 
výške 165 380,00 €. Čerpanie bežného rozpočtu príjmov bolo vo výške 
180 506,27 €, % plnenia ku schválenému rozpočtu 109. 
 
Obec Veľká Lúka nemala v roku 2014 schválený rozpočet kapitálových 
príjmov, čerpanie tvorilo 3 350,00 €.  
 
Finančné operácie nemali charakter rozpočtovania. 

 
Rozpočet obce v  EUR :    
 
PRÍJMY OBCE:   

Príjmy celkom Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

 165 380,00 165 380,00 183 856,27 111 

 
           

Bežné príjmy 165 380,00 165 380,00 180 506,27 109 

Kapitálové 
príjmy 

0,00 0,00 3 350,00  

Finančné 
operácie 

0,00 0,00 0,00 
 

 

 
 
1-bežný rozpočet  

Ekon.kl. Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Rozdiel Pl.% 

100  DAŇOVÉ PRÍJMY       

110  Dane z príjmov a kapitálového majetku      

111 41 Výnos dane z príjmov územnej samospráve 115000,00 115000,00 118467,47 -3467,47 103 

120  Dane z majetku      

121 41 Daň z nehnuteľností 14000,00 14000,00 17652,02 -3652,02 126 

130  Dane za tovary a služby      

133 41 Dane za špecifické služby 11200,00 11200,00 11569,48 -369,48 103 
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  Daňové príjmy spolu 140200,00 140200,00 147688,97 -7488,97 105 

200  NEDAŇOVÉ PRÍJMY       

210  Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku      

212 41 Príjmy z prenájmu vlastníctva 7300,00 7300,00 6523,42 776,58 89 

220  Administratívne poplatky a iné poplatky      

221 41 Administratívne poplatky 1400,00 1400,00 2381,30 -981,30 170 

223 41 Príjmy z náhodného predaja a služieb 9500,00 9500,00 14853,07 -5353,07 156 

240  

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 
návratných finančných výpomocí, vkladov, 
ážio      

242 41 Úroky z vkladov 100,00 100,00 115,51 -15,51 116 

244 41 Úroky z termínovaného vkladu 1000,00 1000,00 1192,76 -192,76 119 

290  Ostatné príjmy      

292 41 Prídel sociálneho fondu, poistné plnenie 0,00 0,00 1703,16 -1703,16  

300  Granty a transfery      

312 111 Tuzemské granty a transfery 2580,00 2580,00 6048,08 3468,08 234 

  V tom :      

  VOĽBA PREZIDENTA 0,00 0,00 1388,90 -1388,80  

  VOĽBY DO EP 0,00 0,00 821,43 -821,43  

  KOMUNÁLNE VOĽBY 0,00 0,00 927,95 -927,95  

  MVD a RR SR/stavebný poriadok 550,00 550,00 495,69 54,31 90 

  Register obyvateľov 150,00 150,00 175,89 -25,89 117 

  Cestná doprava  a PK 30,00 30,00 23,03 6,97 77 

  Životné prostredie 50,00 50,00 49,95 0,05 100 

  Na vzdelávanie pre MŠ 800,00 800,00 1085,00 -285,00 136 

  Prídavok na dieťa 1000,00 1000,00 1080,24 -80,24 108 

  Nedaňové príjmy spolu 25180,00 25180,00 32817,30 21898,87 130 

  1-bežný rozpočet spolu 165380,00 165380,00 180506,27 -15126,27 109 

2-kapitálový rozpočet 

230  Kapitálové príjmy      

233  Z predaja pozemkov 0,00 0,00 3350,00 -3350,00  

  2-kapitálový rozpočet spolu 0,00 0,00 3350,00 -3350,00  

3-finančné operácie 
400  Vlastné zdroje      

453 46 Zostatok prostriedkov 0,00 0,00 0,00 0,00  

  3-finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00  

        

  Rozpočet príjmy spolu: 165380,00 165380,00 183856,27 -18476,27 111 

 

           
 
 
 

Daňové príjmy Obce Veľká Lúka v roku 2014: 
Najvýraznejším zdrojom príjmu na plnenie základných faktorov je výnos dane 
zo štátneho rozpočtu, ktorý rozdeľuje a poukazuje obciam príslušný daňový 
úrad. 
Daň z nehnuteľností fyzických a právnických osôb, pre rok 2014 bol schválený 
rozpočet 14 000,00 €, skutočné plnenie 17 652,02 €, % plnenia ku 
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schválenému rozpočtu 126. Z toho daň z pozemkov 10 000,00 €, skutočné 
plnenie 12 865,80  €, čo činí 129 % a daň zo stavieb 4 000,00 €, skutočné 
plnenie  4 786,22 €, čo činí 120 %.  
Obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti v sume 370,05 €, z toho: 
daň z pozemku 106,83 €, daň zo stavieb 263,22 €.   
 
 Daň za psa, za užívanie verejného priestranstva, poplatky za vývoz  
komunálneho odpadu pre rok 2014 bol schválený rozpočet spolu 11 200,00 €, 
skutočné plnenie 11 569,48 €, % plnenia ku schválenému rozpočtu 103. Obec 
eviduje pohľadávky v tejto účtovnej skupine v sume 1 437,25 €, z toho 
1 121,55 € za komunálny odpad, a 7,00 € poplatok za psa a za užívanie 
verejného priestranstva 308,70 € . 
 
Pre rok 2014 bol schválený rozpočet pre daňové príjmy 140 200 €, skutočné 
plnenie 147 688,97 €, % plnenia ku schválenému rozpočtu 105. 
 

Nedaňové príjmy Obce Veľká Lúka v roku 2014: 
 
Nedaňové príjmy tvoria príjmy z vlastníctva obce ako nájomné za budovy, za 
spotrebované energie, vodu a plyn v prenajatých priestoroch, za cintorínske 
poplatky, za vyhlásenie v miestnom rozhlase, za príjem stravných lístkov od 
zamestnancov a stravníkov materskej škôlky, za predaj odpadových nádob, 
ako aj za poskytnutie vlastných služieb (reprografia, za stravné lístky). 
Samostatnú časť tvoria príjmy za administratívne a správne poplatky, ktoré sú 
regulované potrebami obyvateľov obce. Osobitným zdrojom príjmu sú granty 
a transfery, ktoré sú účelovo viazané. Rozpočtové plnenie nedaňových príjmov 
bolo prekročené z príjmu z prenájmu vlastníctva a za dodávku elektrickej 
energie a zemného plynu, energie a vody v sume 7 266,36 €. 
 
Pre rok 2014 bol schválený rozpočet pre nedaňové príjmy 25 180,00 €, 
skutočné plnenie 32 817,30 €, % plnenia ku schválenému rozpočtu 130. 
 
Osobitným zdrojom príjmu sú granty a transfery, ktoré sú účelovo viazané.  
 
V príjmovom rozpočte obce je zakomponovaná i Materská škola  so 
Zariadením školského stravovania. Na činnosť Materskej školy boli od MF SR 
poskytnuté nenormatívne prostriedky v podobe na vzdelávanie detí v MŠ. 
 

Kapitálové príjmy Obce Veľká Lúka v roku 2014: 
 
Kapitálové príjmy v roku 2014 neboli rozpočtované, prijali sa príjmy za predaj 
pozemku.  
 

Finančné operácie Obce Veľká Lúka v roku 2014: 
 
Finančné operácie v roku 2014 neboli rozpočtované. 
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3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 v EUR 
 

Rozpočet obce v  EUR :    
 

VÝDAVKY OBCE:   

Výdavky celkom Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

 165 380,00 165 380,00 155 176,85 94 

 
           

Bežné  
výdavky 

162 380,00 162 380,00 152 356,72 94 

Kapitálové 
výdavky 

3 000,00 3 000,00 2 820,13 94 

Finančné 
operácie 

0,00 0,00 0,00  

 
1-bežný rozpočet  

Ekon.kl. Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpaný Rozdiel Pln.% 

Verejná správa 
610 41 Tarifný plat, osobný príplatok, odmeny 26700,00 26700,00 26190,14 509,86 98 

620 41 Odvody na poistné 11850,00 11850,00 9444,69 2405,31 80 

631 41 Cestovné náhrady 100,00 100,00 0,00 100,00 0 

632 41 Energie, voda a komunikácie 4550,00 4550,00 3369,74 1180,26 74 

 633 41 Materiál a služby 1750,00 1170,00 549,51 620,49 47 

633 111 Materiál a služby 150,00 150,00 175,89 -25,89 117 

634 41 Údržba, bežné opravy 100,00 100,00 107,16 -71,16 107 

635 41 Rutinná a štandardná údržba 2 000,00 2000,00 1169,18 830,82 58 

637 41 Ostatné tovary a služby 17760,00 16340,00 13903,86 2436,14 85 

642 41 Odstupné 4000,00 4000,00 0,00 4000,00 0 

01.1.1.6  Spolu: Verejná správa 68960,00 66960,00 54910,17 12049,83 82 

Finančná a rozpočtová oblasť 
637 41 Služby a poplatky 900,00 950,00 927,66 22,34 98 

01.1.2  
Spolu: Finančná a rozpočtová 
oblasť 900,00 950,00 927,66 22,34 98 

Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 

621 111 Poistné do Vš.ZP 0,00 0,00 112,21 -112,21  

623 111 Poistné do ostatných ZP 0,00 0,00 75,96 -75,96  

625 111 Poistné do sociálne poisťovne 0,00 0,00 66,77 -66,77  

632 111 Energia, voda a komunikácie 0,00 0,00 32,50 -32,50  

633 111 Všeobecný materiál 0,00 0,00 156,27 -156,27  

634 111 Prepravné 0,00 0,00 21,28 -21,28  

637 111 Ostatné tovary a služby 0,00 0,00 2673,29 -2673,29  

01.6.0  Spolu: Verejné všeobecné služby 0,00 0,00 3138,28 -3138,28  

Ochrana pred požiarmi 

632 41 Elektrická energia  100,00 150,00 149,21 0,79 99 

633 41 Materiál a služby 900,00 900,00 818,00 82 91 

634 41 Dopravné 1500,00 1500,00 1130,68 369,32 75 

03.2.0  Spolu: Ochrana pred požiarmi 2500,00 2550,00 2097,89 452,11 82 
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Výstavba 

642 111 Spoločný stavebný úrad 550,00 550,00 495,69 54,31 90 

 41 Spoločný stavebný úrad 1350,00 1350,00 1295,19 54,81 96 

04.4.3  Spolu: Výstavba 1900,00 1900,00 1790,88 109,12 94 

Cestná doprava 

635 41  Štandardná údržba 2970,00 2970,00 2924,01 45,99 98 

635 111 Štandardná údržba 30,00 30,00 23,03 6,97 77 

04.5.1  Spolu: Cestná doprava 3000,00 3000,00 2947,04 52,96 98 

Nakladanie s odpadmi 

637 41  Všeobecné služby 10000,00 11100,00 10970,22 129,78 99 

05.1.0  Spolu: Nakladanie s odpadmi 10000,00 11100,00 10970,22 129,78 99 

Nakladanie s odpadovými vodami 

635 41  Štandardná údržba 1000,00 1000,00 480,00 520,00 48 

05.2.0  Spolu: Nakladanie s odpadmi 1000,00 1000,00 480,00 520,00 48 

Ochrana prírody a krajiny 

635 41  Životné prostredie 950,00 950,00 1164,74 -214,74 123 

635 111 Životné prostredie 50,00 50,00 49,95 -214,69 121 

05.4.0  Spolu: Ochrana prírody 1000,00 1000,00 1214,69 -214,69 121 

Verejné osvetlenie 

632 41 Elektrická energia  3500,00 3500,00 3243,63 256,37 93 

635 41 Údržba verejného osvetlenia 2000,00 2000,00 1729,29 270,71 86 

06.4.0  Spolu: Verejné osvetlenie 5500,00 5500,00 4972,92 527,08 90 

Rekreačné a športové služby 

632 41 Elektrická energia  240,00 340,00 307,37 32,63 90 

635 41 Údržba verejného osvetlenia 500,00 1900,00 1356,17 543,83 71 

637 41 Kultúrne a športové súťaže 2700,00 2700,00 2015,14 790,86 75 

642 41 Transfer TJ 2500,00 2500,00 2500,00 0,00 100 

08.1.0  
Spolu: Rekreačné a športové 
služby 5940,00 7440,00 6178,68 1261,32 83 

Knižnice 

633 41 Všeobecný materiál 0,00 500,00 516,88 -16,88 103 

08.2.0.5  Spolu: Knižnice 0,00 500,00 516,88 -16,88 103 

Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov 

632 41 Elektrická energia  5600,00 5600,00 11954,44 -6354,44 213 

633 41 Všeobecný materiál 1700,00 1700,00 1210,33 489,67 71 

635 41 Údržba budovy KD 1000,00 1000,00 264,56 735,44 26 

637 41 Ostatné služby 800,00 800,00 0,00 800,00 0 

08.2.0.9  Spolu: Ostatné kultúrne služby 9100,00 9100,00 13429,33 -4329,33 148 

Vysielacie a vydavateľské služby 
635 41 Štandardná údržba  1500,00 650,00 103,92 546,08 16 

637 41 Poplatky 200,00 200,00 146,30 53,70 73 

08.3.0  Spolu: Vysielacie služby 1700,00 850,00 250,22 599,78 29 

Náboženské a iné spoločenské služby 
632 41 Elektrická energia 80,00 80,00 79,56 0,44 99 

635 41 Údržba cintorína a zvonice 3200,00 1825,00 7,59 1817,41 0 

642 41 Členské príspevky 200,00 200,00 159,40 40,60 80 

08.4.0  
Spolu: Náboženské a iné 
spoločenské služby 3480,00 2105,00 246,55 1858,45 12 
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Materská škola 

610 41 Mzdy MŠ 20000,00 20500,00 20603,22 -103,22 101 

620 41 Odvody na poistné  7750,00 7750,00 7653,59 96,31 99 

632 41 Elektrická energia, telekomunikačné služby 3800,00 3800,00 3355,74 444,26 88 

633 41 Všeobecný materiál 1100,00 1100,00 1258,57 -158,57 114 

635 41 Štandardná údržba 1650,00 1490,00 1318,03 171,97 88 

637 41 Všeobecné služby 450,00 610,00 592,19 76,93 97 

09.1.1.1  Spolu:  Predškolská výchova 34750,00 35250,00 34781,34 468,66 99 

Zariadenie školského stravovania 

611 41 Mzdy ZŠS 5950,00 6450,00 6294,37 
1556,3

0 98 

623 41 Odvody na poistné  2100,00 2100,00 2374,37 -274,37 113 

633  Potraviny 3300,00 3300,00 3323,03 -23,03 101 

637 41 Všeobecné služby 300,00 325,00 281,96 43,04 87 

09.6.0.1  Spolu: Zariadenie školského stravovania 11650,00 12175,00 12273,73 -98,73 101 

Rodina a deti 
637 111 Prídavky na deti 1000,00 1000,00 1080,24 -80,24 108 

10.4.0  Spolu: Rodina a deti 1000,00 1000,00 1080,24 -80,24 108 

Sociálna výpomoc 
642 41 Dávka v hmotnej núdzi 0,00 0,00 150,00 -150,00  

10.7.0.4  Spolu: Sociálna výpomoc 0,00 0,00 150,00 -150,00  

        

  
1-bežný rozpočet spolu: 
 162380,00 162380,00 152356,72 

10023,2
8 94 

 
2-kapitálový rozpočet  

Ochrana pred požiarmi 
711002 41 Rekonštrukcia PZ 3000,00 3000,00 2820,13 179,87 94 

03.2.0  Spolu: Ochrana pred požiarmi 3000,00 3000,00 2820,13 179,87 94 

        

  2-kapitálový rozpočet 3000,00 3000,00 2820,13 179,87 94 
 
  S P O L U  165380,00 165380,00 155176,85 10203,15 94 

 

 
Obec Veľká Lúka mala v roku 2014 schválený celkový výdavkový finančný 

rozpočet vo výške 165 380,00 EUR. Čerpanie bežného  rozpočtu  bolo vo výške 
152 356,72 €, čo predstavuje 94 %. Výdavkový rozpočet sa plnil rovnomerne, čo 
nasvedčuje aj % plnenie celkového výdavkového rozpočtu 94. 
 
Kapitálové výdavky Obec Veľká Lúka v roku 2014 použila na rekonštrukciu požiarnej 
zbrojnice. 

 
 

4. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného 
a sociálneho fondu 
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Rezervný fond 
 
Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného 
rozpočtového roka. Vedie sa na analytickom bankovom účte. O použití rezervného 
fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. /par.10 odst.8/.  
Rezervný fond sa navýšil o 1 890,50 € z rozpočtového hospodárenia v roku 2013 
v zmysle par.15, ods.4) zákona 583/2004 Z. z. 
           

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 2 378,15      

Prírastky - z prebytku hospodárenia  1 890,50 

               - ostatné prírastky 0,00 

               - krytie schodku hospodárenia 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2014 4 268,65 

 
 

Sociálny fond 
 
Tvorba a použitie sociálneho fondu 
 

Sociálny fond – Obecný úrad Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 8,95 

Prírastky - povinný prídel                   112,78 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - príspevok na stravu 109,00 

KZ k 31.12.2014 12,73 

 
    

Sociálny fond - MŠ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 41,35 

Prírastky - povinný prídel  229,56 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - príspevok na stravu 254,00 

KZ k 31.12.2014 16,91 

 
 

Sociálny fond – ZŠS  Suma v EUR 
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ZS k 1.1.2014 8,72 

Prírastky - povinný prídel  72,96 

           - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - príspevok na stravovanie, ostatné 74,00 

KZ k 31.12.2014 7,68 

 
 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 v EUR 
 

 

Bilancia aktív obce: 

 

AKTÍVA____________________________________________  506 897,30 EUR 

V tom: 
 

Neobežný majetok        

(Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok,   213 511,58 
 Dlhodobý finančný majetok) 

Obežný majetok         

(zásoby, pohľadávky, finančný majetok, poskytnuté   292 980,84 
 Návratné finančné výpomoci) 

Náklady budúcich období           

(Časové rozlíšenie)              404,88 
         
 
 
 

PASÍVA____________________________________________   506 897,30 EUR 

V tom: 

Vlastné zdroje krytia        

(Výsledok hospodárenia)        461 208,59 

Záväzky             

(Dlhodobé záväzky, krátkodobé záväzky, rezervy)       11 313,16 
 

Výnosy budúcich období      

 (Časové rozlíšenie)          34 375,55 
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Tabuľkové vyjadrenie za rok 2014 s porovnaním roku 2013 a 2012: 

 

A K T Í V A  

Názov   KZ  k  

31.12.2014 

KZ  k  

31.12.2013 

KZ  k  

31.12.2012 

Majetok spolu: 506 897,30 492 629,64 483 200,60 

Neobežný majetok spolu 213 511,58 225 190,90 235 713,16 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 1 527,83 3 199,28 4 939,28 

Dlhodobý hmotný majetok 138 237,75 148 245,62 157 027,88 

Dlhodobý finančný majetok 73 746,00 73 746,00 73 746,00 

Obežný majetok spolu 292 980,84 266 749,11 247 440,15 

z toho :     

Zásoby 77,52 342,48 481,02 

Pohľadávky 4 583,25 6 408,98 5 465,98 

Finančný majetok 288 320,07 259 997,65 241 493,15 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci 

dlh. 

0 0 0 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci 

krát. 

0 0 0 

Prechodné účty aktív 0 0 0 

Náklady budúcich období 404,88 689,63 47,29 

 

 

P A S Í V A 

Názov   KZ  k  

31.12.2014 

KZ  k  

31.12.2013 

KZ  k  

31.12.2012 

Vlastné zdroje krytia majetku 

a záväzky celkom : 

506 897,30 492 629,64 483 200,60 

Vlastné zdroje krytia majetku: 461 208,59 442 466,65 415 793,26 
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z toho :     

Výsledok hospodárenia 442 208,59 442 466,65 415 793,26 

Záväzky 11 313,16 13 173,44 11 103,96 

z toho :    

Dlhodobé záväzky 3 811,86 3 582,22 3 667,99 

Krátkodobé záväzky 5 972,07 8 287,93 5 821,00 

Bankové úvery  0 0 0 

Rezervy 1 529,23 1 303,29 1 614,97 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 

0 0 0 

Výnosy budúcich období 34 375,55 36989,55 56 303,38 

 
 
Obec k 31.12.2014 eviduje záväzky voči: 
  
- zamestnancom (osobný účet) mzdy december 2014   3 765,40 
- odborové hnutie   odvody za mesiac 12/2014        9,14 
- záväzky sociálneho fondu            zostatok k 31.12.2014       37,32 
- poisťovniam                         odvody za  12/2014   2 690,64 
- daňovému úradu             odvody za mesiac 12/2014    549,70
      
- neuhradené faktúry za obdobie december 2014    2 457,96 
- krátkodobé rezervy        1 529,23 
 
S p o l u :                                  11 039,39 € 
 

 Uvedené záväzky sú evidované k 31.12.2014 po ich zaevidovaní v januári 
nasledujúceho roka. Sú to predovšetkým mzdy za mesiac december 2014, ako aj 
odvody do poisťovní a preddavky za daň z príjmu. Dodávateľské faktúry sú 
vystavené za služby, ktoré sa čerpali v mesiaci december. Všetky záväzky boli 
uhradené v januári 2015. 
 

Obec k 31.12.2014 eviduje vytvorené zákonné krátkodobé rezervy: 

 

- audítorské služby za rok 2014          500,00 € 
- spracovanie záverečného účtu za rok 2014        100,00 € 
- nevyčerpané dovolenky a odvody do poisťovní        929,23 € 
S p o l u :                   1 529,23 € 
 
Obec k 31.12.2014 eviduje zásoby: 
 
- odpadové nádoby za účelom predaja           77,52 € 
S p o l u :                         77,52 € 
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Obec k 31.12.2014 eviduje pohľadávky : 
 
Nedaňové pohľadávky  

v tom:  
-  z prenajatých budov                  1 520,00 € 
-  za dodávku plynu, EE, vody        1 250,00 € 
- cintorínsky poplatok           5,95 € 
S p o l u :                    2 775,95 € 
 
Daňové pohľadávky 

v tom: 
- daň z pozemku            106,83 €           
- daň zo stavby                  263,22 € 
- daň za psa                 7,00 € 
- za užívanie verejného priestranstva         308,70 € 
- poplatok za KO                             1 121,55 € 
S p o l u :                   1 807,30 € 

 
 Nedaňové pohľadávky sú za prenájom a nedoplatky vody a EE polyfunkčnej 
budovy, dlžoba bude uhradená cestou dohody. Daňové pohľadávky sa vymáhajú 
dostupnými formami.   

 
     Ako finančné účty sú vykázané prostriedky v pokladnici i na bankových účtoch: 
Zostatok  financií na účtoch: 
 
Potvrdenie zostatku finančných prostriedkov na bankových účtoch 

 
1. Bežný bankový účet PRIMA BANKA…………………….115 346,14 € 

    (číslo účtu: 1205407001/5600) 

Z toho:  

221-10 (Bú)      111 040,17 

221-11 (Aú SF-OcÚ)    12,73  

221-12 (Aú SF-MŠ)     16,91   

221-13 (Aú SF-ZŠS)      7,68 

221-15 (Aú RF)           4 268,65 

2. Bežný bankový účet SLSP…………..………………….…72 603,04 € 

    (číslo účtu :0404366252/0900) 

3. Bežný bankový účet OTP BANKA………………………..29 504,36 € 

    (číslo účtu: 8192836/5200) 

4. Terminovaný bankový účet SLSP….…………………….70 766,84 € 

    (číslo účtu:5024496058/0900) 
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____________________________________________________ 

S p o l u                 288 220,38 €              

Potvrdenie zostatku pokladnice……………………………………...11,69 € 

 

Potvrdenie zostatku cenín 

Cenné papiere obce : 
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť 2169 ks    73 746,00 € 
Ceniny zostatok : 
Stravné lístky 22 ks               88,00 €  
 

 
6. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

 

 

Obec Veľká Lúka k 31. 12. 2014 neeviduje žiadne záväzky charakteru 
bankového úveru, nemá žiadne záväzky pôžičiek a návratných finančných 
výpomocí ani voči štátnemu rozpočtu. 

 

 

7. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa 
jednotlivých príjemcov 

 

 

Obec Veľká Lúka v roku 2014 neposkytla žiadne záruky jednotlivcom, ani 
organizácii. 
 

 
 
 
 
 

8. Výsledok  rozpočtového hospodárenia za rok 
2014 

 
S účinnosťou od 01.januára 2014 sa pre potreby vyčíslenia schodku alebo prebytku 
rozpočtu obce ako subjektu verejnej správy uplatňuje jednotná metodika platná pre 
Európsku úniu. 
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S účinnosťou od 01.januára 2014 sa pre potreby vyčíslenia schodku alebo prebytku 
rozpočtu obce ako subjektu verejnej správy uplatňuje jednotná metodika platná pre 
Európsku úniu. 
 
 
 
1./ Výsledok hospodárenia v metodike ESA 2010 
            
   
Číslo 
riadku 

Ukazovateľ (HLAVNÁ KATEGÓRIA EKONOMICKEJ 
KLASIFIKÁCIE) 

Suma 
 (v eurách) 

1 Príjmy (100+200+300) a príjmové operácie (400+500) 183 856 

2 V tom: daňové príjmy (100) 147 689 

3               nedaňové príjmy (200) 30 119 

4               granty a transfery (300) 6 048 

5 Príjmové finančné operácie (400+500) 0 

6 V tom: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a pasívami 
(400) 

 

7               Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 
(500) 

 

8 Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 155 177 

9 V tom: bežné výdavky (600) 152 357 

10               kapitálové výdavky (700) 2 820 

11               výdavkové finančné operácie (800)  

12 Prebytok (+) schodok (-) = hotovostný (riadok 1-riadok 8) 28 679 

13 Prebytok (+) schodok (-) = po vylúčení finančných operácií 
(riadok 1 – riadok 5 – riadok 8 + riadok 11) 

28 679 

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok(+, -) -1 826 

15 Zmena stavu vybraných záväzkov(+, -) -2 086 

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (riadok 14 + riadok 15) -3 912 

17 Prebytok (+) schodok (-) v metodike ESA 2010 (riadok 13 + 
riadok 16) 

24 767 

 
 
2./ Zhodnotenie celoročného hospodárenia 
 
 
Rozpočet obce v EUR :   schválený          úprava č.1    skutočnosť 
                 (čerpanie) 

 
 
 
 
 

 
 

Príjmy celkom 165 380,00 165 380,00 183 856,27 

Výdavky celkom  165 380,00 165 380,00 155 176,85 

   28 679,42 
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Bežné a kapitálové príjmy spolu :                          183 856,27 
Bežné a kapitálové výdavky spolu:                        155 176,85 
Bežný a kapitálový rozpočet: prebytok                  28 679,42 

 
 
    

Finančné usporiadanie rozpočtového hospodárenia: 

  

Prebytok bežného rozpočtu                + 28 149,55 

Prebytok kapitálového rozpočtu                        +      529,87 

Finančné operácie                                       0,00  

Spolu prebytok                                                                      + 28 679,42 

    
 
       
Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý ako prebytok bežného 
rozpočtu 28 679,42 €. 
 
Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je prebytok kapitálového 
rozpočtu 529,87 €.  
 
Bilancia finančných operácií je nulový zostatok z finančných operácií.  
 
Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je prebytok vo výške 
28 679,42 EUR. 
 

 

Záver: 
 
Výsledok bežného rozpočtu je prebytok 28 149,55 €, výsledok kapitálového rozpočtu 
spolu je prebytok 529,87 €. 

Bežné príjmy 165 380,00 165 380,00 180 506,27 

Bežné výdavky  162 380,00 162 380,00 152 356,72 

Prebytok bežného rozpočtu   28 149,55 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 3 350,00 

Kapitálové výdavky 3 300,00 3 000,00 2 820,13 

Prebytok kapitálového 
rozpočtu 

  529,87 

Príjmové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

Hospodárenie z finančných 
operácií 

0,00 0,00 0,00 
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Výsledok hospodárenia za rok 2014 je celkový prebytok vo výške 28 679,42 €. 
Z tohto titulu vyplýva povinnosť tvorby rezervného fondu v zmysle § 15, ods.1) 
zákona 583/2004 Z. z. 

Celkový výsledok hospodárenia za rok 2014 
je prebytok 28 679,42 EUR. 

 

   
  
3./ Súhrnný rozbor výnosov a nákladov 

 
Trieda 6:  Rekapitulácia výnosov k 31.12.2014 v porovnaní k 31.12.2013  
                            bežné obdobie           predch.obdobie 

popis /číslo účtu a názov/ Suma v EUR Suma v EUR 

602 - Tržby z predaja služieb 11 544,20 11 258,74 

632 - Daňové výnosy samosprávy 137 109,20 125 951,10 

633 - Výnosy z poplatkov  13 728,67 14 331,45 

641 – Tržba z predaja majetku 350,00 515,00  

642 - Tržby z predaja materiálu 237,36 448,68 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 

0,00 376,00 

648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 

15 239,82 7 094,42 

652 - Zúčtovanie zákonných rezerv z 
prevádzkovej činnosti 

1 303,29 1 614,97 

662 - Úroky 1 306,27 2 228,13 

693 - Výnosy samosprávy z bežných 
transferov zo ŠR a od iných subjektov VS 

4 967,84 5 043,09 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových 
transferov zo ŠR a od iných subjektov VS 

2 100,00 18 909,83 

697 - Výnosy samosprávy z bežných 
transferov od ostatných subjektov mimo 
verejnej správy 

504,00 504,00 

Účtovná trieda 6 celkom: 188 392,65 188 275,41 
 
 

Trieda 5:  Rekapitulácia nákladov k 31.12.2014 v porovnaní k 31.12.2013  
 
                bežné obdobie             predch.obdobie 

Popis /číslo účtu a názov/ Suma v EUR Suma v EUR 

501 - Spotreba materiálu 13 003,68 11 636,84 

502 - Spotreba energie 16 583,45 19 018,71 

511 - Opravy a udržiavanie 8 041,07 4 701,67 

512 - Cestovné 0,00 548,00 

513 - Náklady na reprezentáciu 187,52 36,08 

518 - Ostatné služby 25 775,85 22 035,07 

521 - Mzdové náklady 56 165,69 54 867,21 

524 - Zákonné sociálne poistenie 19 082,65 18 962,47 

525 - Ostatné sociálne poistenie 533,03 624,27 
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527 - Zákonné sociálne náklady 978,50 5 744,02 

541 – Zostatková cena majetku 0,00 1,26 

542 - Predaný materiál 264,96 448,68 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 

0,00 0,00 

546 – Odpis pohľadávky 4 401,16 0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

1 509,09 1 220,85 

551 - Odpisy dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku 

14 655,45 15 291,99 

552 - Tvorba zákonných rezerv z 
prevádzkovej činnosti 

1 529,23 1 303,29 

568 - Ostatné finančné náklady 1 199,30 1 368,58 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného 

1 790,88 1 737,12 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného 

3 827,93 2 793,00 

Účtovná trieda 5 celkom: 169 529,44 162 339,11 

 
Výnosy k 31.12.2014:  188 392,65 

Náklady k 31.12.2014: -169 529,44 

             +18 863,21 € 

 

 

Záver: 

 

Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2014 bol prebytok vo výške: 

+ 18 863,21 € 

 a bude preúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov. 

 

 
 

9. Návrh uznesenia 
 
 
 
 

Návrh uznesenia 
Obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu 

Obce Veľká Lúka na rok 2014 
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Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Lúke v zmysle § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov 

 
 

I. BERIE NA VEDOMIE: 

 
 
1./ účtovný výsledok hospodárenia v prebytku 18 863,21 € ktorý sa preúčtuje na 
ťarchu účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 
2./ Rozpočtový výsledok hospodárenia bol v prebytku 28 679,42 €. V zmysle § 15, 
ods. 4 obec vytvára rezervný fond vo výške najmenej 10% z prebytku rozpočtu 
podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b), t.j. uvedený prebytok vo výške 28 679,42 €, 
navrhujeme usporiadať nasledovne: 
 
a) Navýšenie rezervného fondu:   2 868,00 EUR 
b) zvyšok vo výške 25 811,42 EUR preúčtovať do nerozdelených prebytkov minulých 
období 
 
3./ Záverečný účet obce za rok 2014 bol v zmysle § 9 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zverejnený v obci obvyklým 
spôsobom a občania v zákone stanovenom termíne podali - nepodali   k nemu žiadne 
pripomienky. 
 
 
5./ Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Správu hlavnej kontrolórky 
o hospodárení obce za rok 2014. 
 
 
  
II. SCHVAĽUJE: 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových   
pravidlách  v znení neskorších predpisov výsledok rozpočtového hospodárenia Obce 
Veľká Lúka po prerokovaní za rok 2014 uzatvára  s výrokom: 
 
 
 
 
 

„Záverečný účet a celoročné hospodárenie 
Obce Veľká Lúka na rok 2014 sa schvaľuje 

 bez výhrad “ 
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Predkladá 
 

 

   Ing. Andrea Chromeková 

                                            ––––––––––––––––––––––––––––--                                                                                         

            Starostka obce 
 

   
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
Vyhotovila:   Jolana Lackovičová, účtovník obce 

Veľká Lúka , dňa  10.06.2015 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


